הוועדה לבחירת שופטים (להלן: הוועדה) כוללת תשעה חברים: שלושה .1

משופטי בית המשפט העליון (ובהם הנשיאה או הנשיא), שני שרים (ובהם שר או שרת

המשפטים), שני נציגים של לשכת עורכי הדין ושני חברי כנסת (סעיף 4(ב) לחוק יסוד:

השפיטה). חברי הכנסת החברים בוועדה נבחרים על ידי הכנסת בבחירה חשאית (שם;

סעיף 6(1) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984). מזה למעלה מ-25

שנים, מאז שנת 1990, בוחרת הכנסת בעת הבחירות לוועדה לבחירת שופטים לפחות

חבר ועדה אחד מסיעות האופוזיציה. כך קרה גם בבחירות האחרונות לוועדה, שנערכו

ביום 22.7.2015. בבחירות אלה נבחר משיב 5, חבר הכנסת רוברט אילטוב, כחבר

הוועדה. סיעתו של חבר הכנסת אילטוב – ישראל ביתנו – ישבה אז באופוזיציה.

(28.8.2016). להבחנה בין "נוהג" ו"מנהג" ולשאלת תוקפם של מנהגים בתחומי

משפטים שונים – לרבות בדין המינהלי, החוקתי, האזרחי והפלילי – ראו גד טדסקי

"המנהג במשפטנו הנוהג והעתידי" משפטים ה' 9 (תשל"ג)). לעיתים החוק עצמו קובע

את כוחו המשפטי של נוהג או מנהג (ראו למשל סעיף 15 לחוק החוזים (חלק כללי),

התשל"ג-1973). למעשה, אחד ההקשרים שבהם בחר המחוקק להעניק משקל מחייב

לנוהג הוא בהיבט מסוים של עבודת הכנסת (סעיף 19 לחוק יסוד: הכנסת, שכותרתו

"סדרי העבודה והתקנון": "הכנסת תקבע סדרי עבודתה; במידה שסדרי העבודה לא

נקבעו בחוק תקבעם הכנסת בתקנון; כל עוד לא נקבעו סדרי העבודה כאמור, תנהג

הכנסת לפי הנוהג והנוהל המקובלים בה").

קריית מוצקין (21.2.2016)). עיקרון זה קובע כי יש לשאוף לכך שבכל ועדה הממונה

על ידי הרשות הציבורית יהיה ייצוג סיעתי פרופורציוני לגודל הסיעות – כולל סיעות

המיעוט (ראה לדוגמה: תקנה 102(א) לתקנון הכנסת (13.5.2016); סעיף 150א לפקודת

העיריות [נוסח חדש]; סעיף 19(א1)(1)(ג) לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965).

לנוכח מספרן הרב של הסיעות בשיטה הפרלמנטרית בישראל, לא תמיד מתאפשר כי כל

הסיעות תקבלנה ייצוג. במקרים אלה נקבע כי יש לאפשר לסיעות האופוזיציה למנות

נציג מטעמן (על היבטים חוקתיים של הסוגיה ראה: יגאל מרזל "המעמד החוקתי של

האופוזיציה הפרלמנטרית" משפטים לח, 217 (2009) שם צוינה ההכרה – גם בצורה

כאשר מפלגה שחבריה ישבו בספסלי האופוזיציה (ואיני נדרש לשאלה אם כל מפלגה

שאינה בקואליציה נחשבת "אוטומטית" כמפלגת אופוזיציה לצורך נציגות בוועדה),

חצתה את הקווים ועברה לחבוש את ספסלי הקואליציה. על מקרה מעין זה חל סעיף

6(1) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984 הקובע כלהלן:

6. הוראות אלה יחולו לענין הועדה לבחירת שופטים
שלפי סעיף 4 לחוק-יסוד: השפיטה (להלן - הועדה):

הכנסת תבחר בבחירה חשאית את שני חברי (1)
הכנסת שיכהנו כחברי הועדה; הם יכהנו כל עוד הם חברי
הכנסת, ואם תמה כהונת הכנסת - עד שהכנסת החדשה
תבחר חברים אחרים במקומם והכל בכפוף להוראות חוק

הכנסת.

לפחות אחד מנציגי שופטי בית המשפט העליון
בוועדה, לפחות אחד מנציגי הממשלה בוועדה, לפחות
אחד מנציגי הכנסת בוועדה ולפחות אחד מנציגי לשכת

עורכי הדין בוועדה יהיו נשים;

אציין כי בהקשרים אחרים, המחוקק נתן דעתו על כך שיש להבטיח ייצוג הולם

לאופוזיציה. כך, סעיף 13ד(א) לחוק חסינות חברי הכנסת, זכויותיהם וחובותיהם,

תשי"א-1951 קובע סוגי מקרים בהם חברי כנסת יהיו נתונים "לשיפוטה של ועדת

האתיקה" וסעיף 13ד(ב)(1) לחוק זה קובע כלהלן: